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Due to the impact of Hurricane Maria, the Puerto Rico Treasury Department
(“Treasury”) issued two important Informative Bulletins that provide temporary
measures related to the release of merchandise. The following is a summary of
both:

Informative Bulletin 17-19

Establishes a temporary procedure to release merchandise from the ports. To
such effect, Treasury authorized the manual release of the following articles
(“Authorized Articles”):

■ Food

■ Medicine

■ Raw Material

■ Animals

■ Perishable products

■ Energy Power Generators

■ Articles introduced by bonded importers

The manual release procedure is as follows:

■ The importer must visit the Tax Consumption Bureau (“Bureau”) located in
the Offices of Crowley in the ports zone at Isla Grande and must submit the
following documents:

■ Bill of Lading

■ Manifest

■ Copy of Importer’s Bond in effect

■ Evidence of payment of any applicable tax

■ Name of consignee

■ Cost of Merchandise
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To the extent possible, the importer must send the information listed above to
the following e-mail address: puertos@hacienda.pr.gov.

■ The Authorized Internal Revenue Agent (“Agent”) will review the documents
submitted by the importer and will authorize the manual release of the
shipment if the merchandise is Authorized Merchandise and the applicable
taxes have been paid. The Agent will stamp a note in the Bill of Lading stating
that the release is authorized (“Se autoriza levante”) including the date,
signature, and the name and batch number of the Agent.

■ The original document signed by the Agent will be sent to the Bureau
Director and a copy will be delivered to the importer to process the release.

■ The importer must retain for its records a copy of the Bill of Lading
authorizing the manual release in order to complete the Monthly Return of
Imports.

In those cases in which the Authorized Merchandise to be introduced is subject
to the payment of excise taxes or sales and use taxes (SUT), the Agent will
provide to the Importer a Form SC 2005 duly completed. Once the importer
submits Form SC 2005 duly stamped by Treasury officials located at Crowly, the
Agent will then authorize the release of the merchandise by following step No. 3
above. To the extent applicable, the importer must pay the corresponding tax to
obtain the release of the merchandise.

Treasury will issue a Circular Letter establishing a procedure applicable to re-
seller merchants to claim credits provided under PR Code Section 4050.04 (SUT
credits for use tax paid on articles introduced for re-sale).

Informative Bulletin 17-20

Extends, until further notice, the application of the manual release procedure
established in IB 17-19 to all merchandise introduced to Puerto Rico.

T h e  c o n t e n t  o f  t h i s  M c V  A l e r t  h a s  b e e n  p r e p a r e d  f o r  i n f o r m a t i o n  p u r p o s e s
o n l y .  I t  i s  n o t  i n t e n d e d  a s ,  a n d  d o e s  n o t  c o n s t i t u t e ,  e i t h e r  l e g a l  a d v i c e  o r
s o l i c i t a t i o n  o f  a n y  p r o s p e c t i v e  c l i e n t .  A n  a t t o r n e y - c l i e n t  r e l a t i o n s h i p  w i t h
M c C o n n e l l  V a l d é s  L L C  c a n n o t  b e  f o r m e d  b y  r e a d i n g  o r  r e s p o n d i n g  t o  t h i s
M c V  A l e r t .  S u c h  a  r e l a t i o n s h i p  m a y  b e  f o r m e d  o n l y  b y  e x p r e s s  a g r e e m e n t
w i t h  M c C o n n e l l  V a l d é s  L L C .
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